

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Olympic tiếng Anh dành cho học sinh THCS năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 2231/SGDĐT-GDTrH ngày 03/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi Olympic tiếng Anh dành cho học sinh THCS và THPT cấp tỉnh năm học 2024-2025; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn tổ chức Hội thi Olympic tiếng Anh dành cho học sinh THCS năm học 2024-2025 (gọi tắt là Hội thi) cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho học sinh yêu thích môn Tiếng Anh tham gia sân chơi giao lưu, trao đổi kiến thức và cơ hội thực hành sử dụng tiếng Anh, góp phần nâng cao năng lực ngoại ngữ cho học sinh THCS.

- Phát huy tinh thần đổi mới phương pháp dạy và học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; giúp học sinh củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng ngôn ngữ; nâng cao ý thức, năng lực tự học, tự đánh giá, góp phần nâng cao kết quả học tập môn Tiếng Anh;

- Giúp học sinh rèn luyện nâng cao kỹ năng tiếng Anh, xây dựng sự tự tin và kỹ năng trong giao tiếp, có cơ hội gặp gỡ và tạo mối quan hệ mới đồng thời được tham gia các hoạt động trải nghiệm thú vị và đầy thử thách.

2. Yêu cầu

- Tổ chức cho học sinh tham gia đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế; tổ chức trên tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh và cha mẹ học sinh, không gây căng thẳng, tạo áp lực cho học sinh;

- Tạo sân chơi lành mạnh, tạo sức lan tỏa và hứng khởi trong phong trào học tập, rèn luyện và sử dụng tiếng Anh cho học sinh trung học cơ sở, không coi việc tham gia thi là tiêu chí để xét thi đua.

II. Nội dung

1. Đối tượng và số lượng dự thi

- Đối tượng dự thi: Là học sinh lớp 8 đang học tại các trường có cấp THCS trên địa bàn thành phố.

- Số lượng dự thi: Mỗi đội tham gia dự thi cử 06 học sinh lớp 8 tham dự.

2. Nội dung, hình thức thi

2.1. Nội dung thi: gồm 03 phần

- *Phần 1: Giới thiệu về đội*

Mỗi đội trình bày: Thông tin về đội, mục đích tham dự Hội thi, văn nghệ. Đối với phần văn nghệ: Ngoài các thành viên của Đội tham dự Hội thi, các đơn vị có thể sử dụng học sinh của đơn vị mình để phụ diễn (nếu có nhu cầu).

- + Tổ chức thi theo đội (mỗi lớp/trường là một đội dự thi).
- + Thời gian thực hiện: Mỗi đội không quá 7 phút.
- + Điểm số tối đa được đánh giá của phần thi này: 20 điểm.

- *Phần 2: Vào cuộc*

Học sinh nghe một số bài nghe (với ngôn ngữ tiếng Anh) và trả lời các câu hỏi về các nội dung đó. Mỗi bài nghe có chủ đề, nội dung và độ dài phù hợp với trình độ và năng lực tiếng Anh của học sinh theo khối lớp. Sau khi nghe xong mỗi bài nghe, học sinh có 40 giây để hoàn thành phần trả lời.

- + Tổ chức thi theo cá nhân.
- + Số lượng bài nghe: 10 bài.
- + Điểm số tối đa được đánh giá của phần thi này: 30 điểm.

- *Phần 3: Hùng biện*

Học sinh bốc thăm chủ đề, chuẩn bị và thuyết trình về chủ đề đã chọn, sau đó trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo.

- + Tổ chức thi theo cá nhân.
- + Thời gian chuẩn bị của học sinh: 10 phút.
- + Thời gian thuyết trình của học sinh: Không vượt quá 5 phút.
- + Thời gian trả lời các câu hỏi của giám khảo: Không vượt quá 3 phút.
- + Điểm số tối đa được đánh giá của phần thi này: 50 điểm.

Nội dung, chương trình, kiến thức của các chủ đề phù hợp với trình độ và năng lực tiếng Anh của học sinh theo khối lớp.

2.2. Hình thức thi: Hội thi được tổ chức trực tiếp

- Phần 1 (Giới thiệu về đội): Thi trên sân khấu
- Phần 2 (Vào cuộc) và Phần 3 (Hùng biện): Thi tại phòng thi

*** Tất cả các phần thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Anh.**

III. Tổ chức Hội thi cấp trường: Giao Hiệu trưởng các trường căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp trường đảm bảo mục đích yêu cầu trong Kế hoạch này (*số lượng dự thi và các phần thi do Hiệu trưởng Quyết định*). Các đơn vị hoàn thành việc tổ chức cấp trường trước ngày **27/12/2024**.

IV. Tổ chức Hội thi cấp thành phố

1. Thời gian và địa điểm

TT	Thời gian	Nội dung thực hiện	Thành phần, Địa điểm
1	13- 17/01/2025	- Tiếp nhận hồ sơ, chuẩn bị địa điểm, chuẩn bị nội dung. - Thành lập các ban, Hội đồng, họp Ban Đề thi, Ban chấm thi. - 14:00 ngày 17/01/2024: Họp trưởng đoàn, bốc thăm các phần thi.	Ban Tổ chức, Phòng GD&ĐT
2	20/01/2025	- Chạy chương trình cho phần thi “Giới thiệu về đội” (từ 8:00 đến 17:00)	Tất cả các đội tham gia Hội thi Dự kiến Hội trường THPT Trần Quốc Tuấn
3	21/01/2025	- 7:30 Khai mạc Hội thi - Tổ chức phần thi “Giới thiệu về đội” (từ 8:00 đến 17:00)	Hiệu trưởng, trưởng đoàn, tất cả các đội tham gia. BTC, BCT Dự kiến Hội trường THPT Trần Quốc Tuấn
4	22/01/2025	- 7:30 Tổ chức phần thi Vào cuộc - 13:30 Tổ chức phần thi Hùng Biện	Các đội, BCT. Trường THCS Nguyễn Nghiêm
5	23/01/2025	7:30 Tổ chức phần thi Hùng Biện	Các đội, BCT. Trường THCS Nguyễn Nghiêm
6	24/01/2025	14:00 Tổng kết.	Tất cả các đội tham gia Các thành phần trong Hội thi. THCS Nguyễn Nghiêm

2. Cơ cấu xếp giải

2.1. Xếp giải tập thể

- Kết quả thi được đánh giá bằng điểm số từ điểm bình quân của 03 giám khảo đối với mỗi đội dự thi Phần 1 “Giới thiệu về đội”.

- Xếp giải theo thứ tự từ cao xuống thấp theo kết quả điểm thi; tổng số giải được xếp chiếm tỷ lệ tối đa là 60% trên tổng số đội dự thi. Trong đó, tỷ lệ các giải:

- + Giải Nhất: Tối đa 20% trên tổng số đội đạt giải.
- + Giải Nhì: Tối đa 25% trên tổng số đội đạt giải.
- + Giải Ba: Tối đa 35% trên tổng số đội đạt giải.
- + Giải Khuyến khích: $\geq 20\%$ trên tổng số đội đạt giải.

2.2. Xếp giải cá nhân

- Nội dung thi Phần 2 (Vào cuộc), Phần 3 (Hùng biện): Kết quả thi được đánh giá bằng điểm số từ điểm bình quân của 03 giám khảo đối với mỗi thí sinh.

- Đánh giá chung kết quả của cá nhân: Tổng điểm của các nội dung thi Phần 2 (Vào cuộc) và Phần 3 (Hùng biện), đối với mỗi thí sinh.

- Xếp giải (theo kết quả đánh giá chung) theo thứ tự từ cao xuống thấp; tổng số giải được xếp chiếm tỷ lệ tối đa là 60% trên tổng số thí sinh dự thi. Trong đó, tỷ lệ các giải:

- + Giải Nhất: tối đa 10% trên tổng số thí sinh đạt giải
- + Giải Nhì: tối đa 30% trên tổng số thí sinh đạt giải
- + Giải Ba: $\geq 60\%$ trên tổng số thí sinh đạt giải

Trường hợp có những thí sinh có tổng số điểm bằng nhau, thì xếp giải ưu tiên đối với thí sinh có số điểm của Phần 3 (Hùng biện) cao hơn.

V. Kinh phí tổ chức kỳ thi

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung Kế hoạch, trường hợp có thay đổi điều chỉnh, kịp thời thông báo đến các đơn vị trường học để tổ chức thực hiện.

2. Các đơn vị trường học

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tại đơn vị, hoàn thiện hồ sơ đề nghị tham gia dự thi cấp thành phố.

- Gửi hồ sơ dự thi gồm danh sách (theo mẫu MTCT), quyết định cử học sinh tham dự Hội thi cấp thành phố về Phòng GDĐT thành phố trước ngày **31/12/2024**, đồng thời cập nhật trên google trang tính để kịp thời lập danh sách phòng thi theo quy định.

- Có trách nhiệm cấp thẻ dự thi cho học sinh trong các đội tuyển của trường khi Phòng GDĐT gửi tập tin danh sách phòng thi về địa chỉ email của đơn vị. (*Mẫu thẻ dự thi HSG*).

- Trường THCS Nguyễn Nghiêm tạo điều kiện sắp xếp, bố trí cơ sở vật chất, hội trường, phòng học, thiết bị để tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi Olympic tiếng Anh dành cho học sinh THCS năm học 2024-2025. Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS, TH&THCS;
- Trường LCTPGDQT – IEC;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, THCS.dvthinh.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Hưng